Regionelombardia

DECRETO N° 10102 Del 18/09/2007

Identificativo Atton. 1086
DIREZIONE GENERALE QUALITA' DELL'AMBIENTE

AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE (IPPC) Al SENSI DEL D. LGS. 18 FEBBRAIO
2005, N. 59 RILASCIATA AD ACS DOBFAR S.P.A. CON SEDE LEGALE A TRIBIANO (M1) IN
VIA ADDETTA, 6/8/10. PER L'IMPIANTO A TRIBIANO (MI) IN VIA PAULLO, 9.

Oggernto

L’ano si compone di _-60_— pagine

di cui pagine di allegati,
parte integrgnie.



RegioneLombardia

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA
PREVENZIONE INQUINAMENTO ATMOSFERICO E IMPIANTI

VISTO il D.Lgs. 18 Febbraio 2005 n. 59 “Attuazione integrale della direttiva 96/61/CE relativa alla
prevenzione e riduzione integrate dell’inquinamento™;

VISTI inoltre:
[...]
volatili tra le varie P S e?b a;toi ' | pompe e degli agitatori, possono es- til
Sintesi organiche macchine ' sere punti di rilascio.

ed essiccamento

Prelievo di cam-
pioni dalle macchi-

Reattori, filtri,

Durante 'apertura delle macchine
dell'emissione pud non essere capla-

Solventi organici volatili
o reattivi inorganici vola-

ne essiccatori. ta completamente dai dispositivi di tili contenuti nelle
aspirazione miscele di lavorazione
La preparazione e lo spostamento
dei campioni in laboratorio e
. Movimentazione di | Strumenta- | Fesecuzione dei test analitici nonché T

Laboratorl solventi e soluzioni | zione analiti- lo svuotamento dei recipienti dopo Sostanze v‘t’tl.a!"(".d' pn;g-.
QC e R&S in contenitori. ca e vetreria | 'uso comporta 'evaporazione, anche cesso e reatiivi danalist

se ridotta, di sostanze volatili nell'aria

ambiente

La preparazione ¢ il posizionamento

Manipolazione e . dei fusti svuotati @ chiusi che sono Sostanze volatili di pro-

Trattamento reflui
e gestione rifiuti

stoccaggio fusti

stoccati in attesa di smaltimento pos-
sono essere soggetti ad una lieve
evaporazione dei contenuti volatili.

Carico autocistema

Durante il travaso, dalle tenute idrau-
liche della pompa e delle linee, vi
pud essere un lieve trafilamento di li-
quido o vapori. La disconnessione
delle linee flessibili comporta la rac-
colta del liquido residuo in apposito
contenitore ed il successivo travaso.

La raccolta ed il trattamento delle
acque effluenti dai reparti potenzial-

cesso

Depurazione delle | Impianto bio-
. . . mente pud contenere sostanze

acque di scarico logico volatili che all'interfaccia di scambio

con I'atmosfera possono volatilizzare
Recupero dei sol- Impianto di Tra.sfenn'.nenti fra _serpa}o! e.app_aretf- Sostanze volatili di pro-

venti esausti distillazione chiature; operazioni di distillazione; cesso
prelievo dei campioni.

Anche se preventivamente bonificate
. _ | Macchinadi | lo smontaggio delle apparecchiature | Solventi organici volatili
Manutenzi'one' Mag‘:;i';ﬁ;?:r:p processo e di possono presentare tracce di so- o reattivi inorganici vola-
Nuovi impianti P servizio stanze, che se volatili comportano tili presenti nei processi

una lieve emissione

Tabella - Emissioni diffuse in atmosfera def complessO

EMISSIONI DERIVANTI DALL’UTILIZZO DI SOLVENTI
VALUTAZIONE DI CONFORMITA' ALL'Art. 275 D. Lgs. 152/06

20



L'Azienda & soggetta all'art.275 del D.Lgs. 152/06 per I'esercizio dell'attivitd di fabbricazione di prodotti farmaceutici
individuata dal punto 7 della parte Il dell'allegato |ll alla parte V del medesimo decreto.
In sede di istruttoria la ditta ha presentato copia della comunicazione inviata a Regione Lombardia in data 11.03.05
con la quale dichiarava di essere in fase di ristrutturazione delle produzioni in seguito al Decreto di autorizzazione
n.15000 ex art.15 D.P.R 203/88, nel quale era contemplato il progetto di adeguamento. In data 15.12.2005 'azienda,
ottemperate le prescrizioni autorizzative, ha comunicato agli enti la messa a regime degli impianti fornendo copia dei
dati analitici al camino, da cui risuitava la conformita ai limiti di concentrazione.
In relazione al presente procedimento autorizzativo, ha fornito i dati relativi alla gestione 2006, da cui risulta che
l'insediamento & conforme al valore di emissione totale, ma non & conforme ai valori limite fissati dalla dgr 15000 del
09/09/2004 per i valori di emissione diffusa.

C.2 Emissioni idriche e sistemi di contenimento
L'insediamento & autorizzato a n° 3 scarichi in acque superficiali, come di seguito descriti:

* Scarico n°1 (lato nord del colatore Addetta) decadono le acque provenienti dall'impianto di depurazione, le acque
di raffreddamento in uscita dalla riserva idrica antincendio e le acque meteoriche di 2° pioggia provenienti dal se-
paratore;

» Scarico n° 2 (lato sud del colatore Addetta) decadono esclusivamente le acque meteoriche di 2° pioggia prove-
nienti dal separatore;

» Scarico n® 3 (lato sud del colatore Addetta) decadono esclusivamente le acque provenienti dal troppo pieno della
vasca di raccolta e ricircolo delle acque di raffreddamento.

Le caratteristiche principali degli scarichi decadenti dall'insediamento produttivo sono descritte nello schema seguen-
te:

) TIPOIi.OGIE DI FREQUENZA DELLO PORTA SISTEMA DI
. SCARICO - .
SIGLA | ACQUE SCARI- TA | RECETTO- | \BBATTIMEN-
| hig | glsett anno m*h
S1 Reflui industriali | 24 7 12 114 C.ls. Biologico
S2 Acque meteoriche | - - C.l.S. -
Acque raffredda-
S3 mento 24 7 12 137 C.l.S. -

Tabella C4—- Emissioni idriche
L'impianto di trattamento acque dello stabilimento & di tipo biologico a fanghi attivi.

| reflui ad alto carico, provenienti dal reparto di sintesi, possono seguire due strade: se per le loro caratteristiche chi-
miche devono essere pretrattati biologicamente, saranno destinati a S 39 — S 40, quindi trasferitia S 139 e dosatiin S
148; viceversa saranno destinati a S 41-S 42, trasferitia S 146 e dosati in S 147.

(Quando il reparto Sintesi invia i reflui al serbatoio abilitato in quel momento, il sistema di controllo ne permette il
riempimento sino al 90% del volume, quindi, commuta il flusso in ingresso all'altro serbatoio (es. da S 41 a S 42), av-

via I'aggiustaggio del pH al valore di 9,0 +/- 0,5 e al termine di questo avviene il trasferimento all'equalizzatore colle-
gato).

I reflui a medio carico sono rilanciati dalla vasca “acque acide” al raggiungimento della soglia di massimo (circa il 90

% del volume) verso la vasca di “acque tecniche” dalla quale sono dosati in S 147 e S 148, attraverso un controllo di
flussi attuato dal sistema di controllo.

Gli scarichi civili sono pompati direttamente in S 147 al riempimento (circa 90% del volume) delle vasche biologiche, e
attuati dal sistema di controllo diretto.

21



Le acque di prima pioggia vengono raccolte nelle vasche dedicate (cgnuna agisce indipendentemente), e raggiunta la
soglia di alto livello il flusso & deviato direttamente allo scarico (seconda pioggia). Il contenuto delle vasche & quindi
pompato a bassa portata in S 147. Al raggiungimento del minimo livello il sistema di controllo ripristina le condizioni
iniziali. Periodicamente e dopo ogni evento di precipitazioni consistente il pozzetto viene svuotato con comando ma-
nuale. Le linee, le valvole e le pompe di ogni vasca sono installate in doppio per garantire maggior sicurezza al siste-
ma.

L'equalizzatore S 139 miscela I'alimento al bioreattore S 148, verso il quale & dosato con controllo di flusso costante.
It livello del tank & monitorato costantemente dal sistema di controllo.

S 148 & sottoposto regolazione dell'ossigeno disciolto tramite un loop che agisce sulla valvola di flusso dell'aria com-
pressa; & regolabile manualmente, inoltre, I'afflusso di ossigeno gas. | parametri di livello, temperatura, pH, e ossige-
no sono costantemente registrati dal sistema di controllo diretto. Il flusso effluente dal bioreattore enfra in un pozzetto
di rilancio con doppia pompa e livello, da cui il refluo pretrattato & poi immesso in S 147. Al bioreattore viene dosato
manualmente I'acido fosforico se il mixed-liquor risulta carente di fosforo, essenziale per lo sviluppo di fanghi attivi.

L'equalizzatore S 146 oltre alla miscelazione dell'alimento pud ricevere un flusso di aria distribuito sul fondo, allo sco-
po di evitare l'innescarsi di fenomeni di fermentazione anaerobia o anossica; I'atmosfera sul cielo del tank & quindi
aspirata dalle soffianti che immettono il flusso gassoso nello scrubber ossidante. Il livello del tank & monitorato co-
stantemente dal sistema di controllo diretto.

S 147 & sottoposto, dal sistema di controllo, a regolazione e registrazione costanti sia dell'ossigeno disciolto che del
pH, che del livello, tramite tre loop che agiscono rispettivamente sull'aria compressa (sull'inverter del terzo compres-
sore), sulla soda in soluzione (valvola di regolazione), e sul flusso effluente (valvola di regolazione); & regolabile ma-
nualmente, inoltre, I'afflusso di ossigeno gas. La temperatura & registrata continuamente. La struttura concentrica del-
le due sezioni del bioreattore e delle finestre di comunicazione tra esse produce un flusso di ricircolo interno, funzio-
nale al processo di denitrificazione e che & regolabile manualmente azionando le apposite serrande. Al bioreattore
viene dosato I'acido fosforico se il mixed-liquor risuita carente di fosforo, essenziale per lo sviluppo di fanghi attivi. Un
flusso costante di antischiuma viene spruzzato in piccola portata sul cielo del bioreattore.

L'effluente da S 147 & immesso alla vasca di degasaggio VA1S144 geometricamente strutiurata per questa funzione
e dotata di pale rotanti.

Dalla vasca di degasaggio il mixed-liquor si immette per caduta nel chiarificatore dove avviene la separazione dei
fanghi attivi. Dal fondo di S'144 essi sono aspirati da un sistema di vasi comunicanti, montati sul carroponte, e raccolti
in un pozzetto fuori terra da cui sono rilanciati, in parte a S 147 e in parte all'ispessitore S 149, da un sistema di pom-
pe in doppio. |l pozzetto & dotato di controllo di livello. | flussi verso S 147 e S 149 sono monitorati da misuratori e re-

golabili manualmente agendo sulle apposite valvole. L'acqua chiarita che stramazza dalla circonferenza di S 144 ¢
convogliata allo scarico.

| fanghi di supero inviati all'ispessitore decantano sul fondo dello stesso, dal quale sono pompati alla nastropressa. La
fase chiarita che stramazza da S 149 cade in un pozzetto di rilancio munito di doppia pompa e controllo di livello, da
cui & inviata a S 147.

Nel locale di disidratazione i fanghi di supero sono filtrati su filtronastro con ausilio di polielettrolita. 1l fango disidratato
viene accumulato in un cassone scarrabile mentre 'acqua di risulta & raccolta nel pozzetto di rilancio di S 149. Il loca-
le & collettato alle aspirazioni dei compressori.

22



Figura 1: Schema a blocchi del processo depurativo

REFLUI A
BASSO E REFLUI DA REPARTO REFLUI DA REPARTO
MEDIO CARICO, SINTESI (S 41 - S 42) SINTESI (S 39 - S 40)
ACQUE REPARTO DISTILLAZIONE REPARTO DISTILLAZIONE

SANITARIE E DI

PRIMA PIOGGIA

l L
EQUALIZZAZIONE (700m?) EQUALIZZAZIONE (140m3)
S 146 S 139
v
OSSIDAZIONE BIOLOGICA DI
CARBONIO E AZOTO (1600 m?) |[@—— OSSIDAZIONE BIOLOGICA
RIDUZIONE DEL NITRATO (900m3) D! CARBONIO E AZOTO
(220 m3)
S 147
S 148
 ——
SEDIMENTAZIONE SPESSIMENTO FANGHI DI SUPERO
S 144 S 149
+
DISIDRATAZIONE
SCARICO IN ACQUA
SUPERFICIALE SMALTIMENTO
CIRCA 100 - 130 m3/ora

23




Inguinante U.M. Flusso massa Metodo applicato
N t/a 1.7 Calcolato
P t/a 3.1 Calcolato
TOC t/a 57 Calcolato
cl ta 47 Calcolato

Il processo di depurazione & sorvegliato 24 ore da 24 da personale addestrato. Esistono procedure riguardanti:
- messa in sicurezza e riavvio dellimpianto;
- controllo delle vasche interrate e fuoriterra di rilancio dei reflui;
- controllo dei bacini di contenimento dei serbatoi, degli equalizzatori e dei bioreattori;
- bonifica in caso di sversamento di un refluc ¢ di un reattivo.

C.3 Emissioni sonore e sistemi di contenimento

L'attivita & classificabile come “a ciclo continuo® ai sensi del DM 11.12.1986.
Con riferimento alla Zonizzazione acustica del comune di Tribiano, I'area su cui sorge l'insediamento IPPC & inserito
nella CLASSE V “aree prevalentemente industriali®.

Rif. planimetrici Classe acustica | Note

B v Comune di Tribiano

c i Comuni di Tribiano e Mediglia

D I Comuni di Tribiano (zona residenziale) e Mediglia

Tabella - Classe Acustica Dei Siti Confinanti
It comune di Paullo non ha eseguito la Zonizzazione acustica.

Le principali sorgenti sonore costituite da macchinari fissi sono elencate nella seguente tabella coi relativi riferimenti
planimetrici:

FUNZIONAMENTO

DESCRIZIONE MACCHINA SIGLA RIFERIMENTO orelgiorno | giomilsettna

Locale centrifughe MS1, MS3, MS4, MS5 Loc.13 12 6
PV42, PV46, PV92, PV94, PV96-99,
Sala pompe da vuoto P207, P208 PV221-224, P231-232, Loc. 13A 24 6
PV272, PV282, PV292-293
Zona compressori salamoia KF181-KF281, KF3S1, KF4S1 Loc. 138 24 7
Locale compressori reparto

essiccamento K1AS2 Loc. 7 24 7
Piano di can::;iszsmcatore ro- PV1, PV2 Loc. 56 24 6
Centrale termica B3, B4 Loc. 21 24 7
Compressori reparto ecologia CO01, C02, C03, K3 Loc. 31 24 7
Officina manutenzione - Loc.8 8 5
Zona abbattitori MS26, MS27, MS28 Loc. 16 24 7

Tabella - Principali fonti di emissioni sonore nell'insediamento

La ditta ha allegato la relazione tecnica relativa alla valutazione di impatto acustico eseguita nel novembre del 2005
da cui emerge il rispetto dei limiti di emissione.

Sono presenti insediamenti abitativi in via Moro sul lato ovest dello stabilimento, tale zona & posta in classe |l.

24



C.4 Emissioni al suolo e sistemi di contenimento

Le aree di stoccaggio delle materie prime, sono chiuse e coperte, e dotate di pavimentazione impermeabile. Eventuali
sversamenti accidentali in seguito a movimentazione non corretta dei contenitori, anche nei percorsi di trasferimento
tra i reparti, possono riguardare solo piccole quantita, che comunque non verrebbero dispersi nell'ambiente ma facil-
mente recuperati. Le materie prime liquide stoccate in piccoli @ medi contenitori, hanno aree di deposito dotate di pa-
vimentazione impermeabile con strutture di contenimento e predisposte alla raccolta degli sversamenti.

Nei reparti produttivi le pavimentazioni sono impermeabilizzate e dotate di canalizzazioni di raccolta e convogliamen-
to, che normalmente svolgono la funzione di raccogliere le acque di lavaggio delle strutture e dei macchinari piuttosto
che delle guardie idrauliche, che vengono poi conferite al depuratore.

Nella sottostante tabella fipoﬂato I'elenco dei serbatoi col contenuto e le caratteristiche

VECCHIC |‘ATTUALE | wiaN | CONTENUTO . .20 is |- ;OARATTERISTICHE -\ i
‘ . Fuori terra, in acciaio inox e bacino di contenimento im-
S$1 S1W11 9 Acqua addolcita 10 permeabilizzato
$4 S1SL3 21 Olio diatermico 6 In ferro, interrato
$10 S47 16A vuota 15 Fuori terra in acciaio inox
s17 $129 24 Blow down colonna 12 In acciaio inox, interrato e con bacino di conienimento in
ghigia
S18 $130 22 Acqua Ialvaggi di meti- 12 In acciaio inox, interrato e con bacino di conienimento in
ene ghiaia
$19 $131 24 Sfiati parco solventi 12 In acciaio inox, interrato e con bacino di contenimento in
ghiaia
$20 $125 24 Acetone predistillato 45 In acciaio inox, interrato e con bacino di contenimento in
~ ghiaia
$21 S126 24 Acqua lavaggi di metile- 45 In acciaio inox, interrato e con bacino di contenimento in
’ ne hiaia
$22 $127 24 Toluolo distillato # 45 In acciaio inox, interrato e con bacino di contenimento in
_ghiaia
§23 $128 24 Metanolo puro # 45 In acciaio inox, interrato e con bacino di contenimento in
ghiaia
S24 $119 24 Metanolo esausto 45 In acciaio inox, interrato e con bacino di contenimento in
ghiaia
§25 $120 24 Acetone distillato 45 In acciaio inox, interrato e con bacino di contenimento in
ghiaia
$26 $121 24 Metanolo esausto 45 In acciaio inox, interrato e con bacino di contenimento in
ghiaia
$27 S122 24 Isobutanolo 45 In acciaio inox, interrato e con bacino di contenimento in
ghiaia
$28 $123 24 Acetone esausto 45 In acciaio inox, interrato e con bacino di contenimento in
ghiaia
S29 $124 12 Isopropanolo esausto 45 In acciaio inox, interrato e con bacino di contenimento in
ghiaia
$30 S2 16 Blow down sintesi 30 Fuori terra, in acciaio inox
§32 S5 16 THF + Toluolo 12 Fuori terra, in acciaio inox e con bacino di contenimento
$33 S4 16 THF + Toluolo 12 Fuori terra, in acciaio inox e con bacino di contenimento
S$34 S3 16 Isobutanolo + H20 30 Fuori terra e in acciaio inox*
S36 S7 12 Olio pompe da vuoto 2 Fuori terra, in acciaio inox € con bacino di cont.nto imper-
meabilizzato
$39 s1cw2 | 16A Azoto liquido 10 Fuori terra, in acciaio inox e con bacino di cont.nto imper-
meabilizzato
S40 S10X1 36 Ossigenao liquido 30 Fuori terra in ferro
852 s1C3 23 Metilene 20 Fuori terra, in acciaio inox e con bacino di cont.nto imper-
i meabilizzato
S53 s3c1 23 Acetone distillato 6 Fuori terra, in acciaio inox e con bacino di cont.nto imper-